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Los Chilenos y el Coronavirus
s Confimados  Muettes

Antigua y Barbuda
Argentina
Belize
Bolivia
Brasil
Canada
Chile
Colombia
Costa Rica
Cuba
Curazao
Ecuador

Estados Unidos de América

Guadalupe
Guyana
Guayana Francesa
Honduras
Islas Caiman
Jamaica
Martinica
México
Panama
Paraguay
Perti

Republica Dominicana

San Bartolomé

Santa Lucia

San Martin

San Vicente y las Granadinas

Suriname

Trinidad and Tobago

Uruguay
Venezuela
TOTAL

1
34
0
10
84
191
43
16
26
4
1
23
1629

N o R W R e

27

38

BN R e

i

2,209

O O O O O OB OO ON O

©O ©o 0o r OO o r o or o A

o o o o

o

47

El brote de enfermedad por coronavirus
(COVID-19) fue notificado por primera vez
en Wuhan (China) el 31 de diciembre de
2019. De acuerdo a informacién de la OMS
(Organizacion Mundial de la Salud) las cifras
de contagiados en América, a la fecha, son

De acuerdo a este contexto, Activa
realizé un estudio sobre la
percepcion que tienen los chilenos
con relaciéon al Coronavirus, su
preocupacion, sus formas de
prevencion y como evallan la
informacién que ha entregado el
gobierno.

Los principales resultados son los
siguientes.

Fuente : OMS al 14 de marzo 2020



Ficha metodoldgica

Diseiio de Investigacion

Poblacion en estudio

Disefio muestral

Seleccion muestral

Instrumento de medicion
Fecha de campo
Desarrollado por

Financiamiento

NCTIVA

Estudio cuantitativo, sobre la base de entrevistas online a través de un panel representativo con
cobertura nacional.

Publico en general, hombres y mujeres mayores de 18 afios, pertenecientes a los grupos
socioecondmicos (GSE) ABC1, C2, C3 y DE. Residentes de Santiago y Regiones, considerando una
cobertura de 199 comunas a nivel nacional.

Disefio No probabilistico. Se realizé un total de 1.135 entrevistas estratificadas aproporcionalmente por
las variables de Género, Edad, GSE y Zona.

Con el objetivo de proyectar resultados poblacionales, la muestra fue ponderada de acuerdo al peso real
de cada segmento: Género, Edad, Zona y GSE en la poblacién proyectada por el Censo 2017 e
informacion de GSE de la AIM (Asociacién de Empresas de Estudios de Mercados de Chile).

El margen de Error Muestral para el total de la muestra es de un +/- 2,9 %, bajo supuestos de
aleatoriedad simple, un nivel de confianza del 95% y varianza maxima de los estimadores.

Seleccion en base a un panel online con una tasa de respuesta del 12 %.
El panel utilizado corresponde a la empresa OpinandoOnline
www.opinandoonline.com. Panel en proceso de certificacién Norma ISO 26.362

Cuestionario de 9 minutos de duracion promedio.
Realizado entre el 05 al 12 de marzo 2020
Este estudio ha sido elaborado en su totalidad por Activa.

Estudio financiado en un 100% por Activa.


http://www.opinandoonline.com/
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Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.030 EM: +/-3,1%)
Zona Norte: Regiones XV, |, Il, lll, IV; Centro: Regiones V, VI, VII; Sur: Regiones VIII, IX, XIV, XVI, X, XI, XII.



Conocimiento del coronavirus NCTIVA

¢éHas escuchado del virus Coronavirus que partié en China?

mSi H No

Total

C1
C2
c3
D-E

18-30
31-40
41-50
51 0 mas

Hombre
Mujer

Norte
Centro
RM
Sur

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Conocimiento del coronavirus en Chile NCTIVA

“El CoronaVirus es un Virus que partio en China y se ha ido propagando por distintos paises en el mundo. Los coronavirus son causantes de
enfermedades que van desde el resfriado comun hasta enfermedades mds graves, como Insuficiencia Respiratoria Aguda Grave”.

mSi H No

éSabias que el Coronavirus ya llego a Chile , detectdndose ya personas contagiadas?

Total

C1
C2
C3
D-E

18-30
31-40
41-50
51 0o mas

mSi
H No

Hombre
Mujer

Norte
Centro
RM
Sur

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Preocupacién que el Coronavirus esté en Chile NCTIVA

¢Qué tan preocupado estas con que el coronavirus ya estd en Chile?

H Muy preocupado/preocupado Medianamente

M Poco /Nada preocupado

Total 200 RN
@ Cc1 20,2
B Muy preocupado ’ '
y preocup @) 29,8
C3 29
18 D-E 31,3
Preocupado
18-30
31-40 22,7
Medianamente 29,9 41-50 30,3
preocupado 51 0o mas
B Poco preocupado Hombre 28
Mujer 31,6
W Nada preocupado Norte 40,8
Centro 40,2
Marzo RM 22,2
. Muy preocupado/preocupado Sur
. Nada /poco preocupado 7

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Nivel de informacién de como prevenir el Coronavirus ACTIVA

¢Qué tan informado estds de cdmo prevenir el contagio con el coronavirus?

B Muy informado/Informado Medianamente

B Poco/nada informado

Total 24,7
© .
B Muy informado ’ Cc2
C3
D-E
Informado

18 - 30
. 365 31-40
!\/Ifedlan::\jmente ’ 41-50
informado 51 0 mas
B Poco informado Hombre
Mujer

W Nada informado
Marzo Centro
RM
‘ Muy informado/ informado Sur

‘ Informado/ Nada informado 3

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Percepcidn de la informacion entregada por el Gobierno

¢Cémo consideras que ha sido la informacién del gobierno y autoridades de la salud para prevenir el contagio

del coronavirus?

M Ha entregado
informacién clara para
prevenir el
coronavirus

Ha entregado
informacién no muy
clara para

prevenir el
coronavirus

B No ha entregado
informacién

57,4

NCTIVA

M Ha entregada informacién clara para prevenir el coronavirus

Ha entregado informacidon no muy clara para prevenir el coro

B No ha entregado informacion

Total

C1
Cc2
c3
D-E

18-30
31-40
41-50
51 o mas

Hombre
Mujer

Norte
Centro
RM
Sur

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)

61,3

53,8

57,4 8,9

43,5
49,1
55,6
61,9

61,7
53,2

54,1

55,6
59,1

51,2
64,1

60,5



Desempefio del Gobierno en la entrega de informacién  AcTIVA

¢Cémo consideras que ha sido el desempefio del Ministerio de Salud en informar del
coronavirus y la recomendaciones para prevenir el contagio del coronavirus?

M - NET Bueno+Muy bueno 1 (3)-Regular - NET Muy malo+Malo

@ Total IWR 377 |
c1

H Muy b 27,5
uy bueno o 333
Cc3 36,8
D-E 34,2
H Bueno
18- 30 34,9
34,2 31-40 35,7
Regular 41-50 33,3
51 o mas 33,2
Malo Hombre 28,9
Mujer 39,3
® Muy malo Norte 27,7
Centro 28,9

Marzo RM 33,7

‘ Muy bueno/bueno Sur 42,6
. Muy malo / Malo 10

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)




Medidas tomadas para evitar contagio - Coronavirus

¢Qué medidas has tomado para evitar el contagio con el Coronavirus?

Lavarme las manos frecuentemente con jabdn _ 73,3
Al estornudar o toser me cubro la boca y nariz con pafiuelos _ 574
desechables, o el brazo y no con las manos ’
Usar alcohol gel en las manos 34,5

Frecuentar menos lugares de alta afluencia de _ 315
gente ’

No saludar de beso y dar la mano a terceros - 17,2

No me toco la nariz y ojos con las manos sin lavar - 15,7

Evito el consumo de productos animales y poco - 93
cocinados ’

Usar mascarillas en lugares publicos . 6,6

No he tomado ninguna medida - 10

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)

NCTIVA
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Medidas tomadas para evitar contagio - Coronavirus

¢Qué medidas has tomado para evitar el contagio con el Coronavirus?

NCTIVA

Total

GSE

EDAD

SEXO

ZONA

C1

c2

c3

D+E

18-30

31-40 41-50

51-80

Hombre

Mujer

NORTE

CENTRO RM

SUR

Lavarme las manos
frecuentemente con
jabon

73,3

82,5

78,4

77,5

69,3

80,3

75,8

69,4

68,1

70,3

76,2

75,6

70,3

79,6

64,6

Al estornudar o toser me
cubro la boca y nariz

con pafiuelos
desechables, o el brazo y
no con las

manos

52,4

56,9

60,1

55,3

48,7

62,9

53,7

43,6

47,7

50,4

54,3

54.4

66,8

53

38,2

Usar alcohol gel en las
manos

34,5

34,1

40,6

35,3

32,6

34,7

33,8

38,1

32,7

32,3

36,6

38,6

38,9

36,9

24,9

Frecuentar menos
lugares de alta afluencia
de

igente

31,5

40,4

30,9

34,7

29,5

34

32,7

21,1

34,4

27

35,9

30,5

35,6

30,5

30,3

No saludar de beso y dar
la mano a terceros

17,2

30,6

21,1

20,1

13,6

19,9

27,3

11,3

12,6

14,3

20

20,6

15,4

18,2

15,6

No me toco la nariz y ojos
con las manos sin lavar

15,7

27,1

20,1

21,1

11,2

16,9

20,3

7,5

16,6

13,5

17,8

14,8

18,1

19,3

8,4

Evito el consumo de
productos animales y
poco

cocinados

9,3

16,9

11,6

11,3

7,2

12,4

13,7

3,6

7,5

7,6

11,1

9,5

10,2

10

7,5

Usar mascarillas en
lugares publicos

6,6

10

9,1

8,7

4,7

9,5

6,5

3,7

5,8

57

7,5

11

7,8

5,6

No he tomado ninguna
medida

10,3

6,9

10,9

13,7

9,2

10,4

8,5

16,1

8,2

11,1

9,5

4,2

4,9

11,3

1216,4

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)




Percepcidn de preparacion de Chile para evitar contagio masivo de NCTIVA
Coronavirus

¢éPiensa usted que Chile esta preparado para evitar el contagio masivo del coronavirus?

Total

C1
C2
C3
D-E

18-30
31-40
41-50
51 0o mas

mSi
H No

Hombre
Mujer

Norte
Centro
RM
Sur

13
Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Nivel de acuerdo con cancelacidn de eventos masivos ACTIVA

é¢Qué tan de acuerdo o en desacuerdo estd usted en que se comiencen a cancelar eventos masivos, de alta afluencia de
publico como; recitales, partidos de futbol, ferias, para evitar el contagio masivo del Coronavirus?

B - NET De acuerdo+Muy de acuerdo
(3)-Ni de acuerdo ni en desacuerdo
B - NET Muy en desacuerdo+En desacuerdo

Total 285 HEEH
B Muy de acuerdo C1 21,9
C2 21,6
Cc3 22,1
m De acuerdo D-E 33,6
18-30 26,6
Ni de acuerdo ni 31-40 22,9
en desacuerdo 41-50 42,5
28,5 51 0 mas 25,7
En desacuerdo
Hombre 28,3
Mujer 28,7
esacuerdo y Centro 19
arzo RM 28,3
‘ Muy de acuerdo/de acuerdo Sur 40,7

. Muy en desacuerdo/en desacuerdo 14

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Nivel de acuerdo con suspensidn de clases para evitar contagio masivo
P P g NACTIVA

éQué tan de acuerdo o en desacuerdo estd usted en que se cancelen las clases para evitar el contagio masivo del
Coronavirus?

B - NET De acuerdo+Muy de acuerdo
(3)-Ni de acuerdo ni en desacuerdo
B - NET Muy en desacuerdo+En desacuerdo

Tota w: I
B Muy de acuerdo C1 24
C2 30
Cc3 29
m De acuerdo D-E 38,6
343 18 - 30 34,6
Ni de acuerdo ni 2 31-40 30,5
en desacuerdo 41-50 36,8
51 o mas 34,7
En desacuerdo
Hombre 39
@ Mujer 29,8
esacuerdo y Centro 391
arzo RM 313
‘ Muy de acuerdo/de acuerdo Sur 38,4

. Muy en desacuerdo/en desacuerdo 15

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Nivel de acuerdo con cancelacion de llegada de vuelos internacionales de
paises de alto riesgo NCTIVA

éConsidera usted que es necesario ya suspender la llegada de vuelos internacionales provenientes de paises que tienen un alto

contagio con el coronavirus?
B - NET De acuerdo+Muy de acuerdo

(3)-Ni de acuerdo ni en desacuerdo
B - NET Muy en desacuerdo+En desacuerdo

Total 9,2
c1
B Muy de acuerdo Cc2
Cc3
D-E
B De acuerdo

18-30
31-40
Ni de acuerdo ni 41 - 5,0
en desacuerdo 51 o mas
Hombre

En desacuerdo .
Mujer
9,2 Norte
= Muy en Centro
desacuerdo )’ RM
Muy de acuerdo/de acuerdo Marzo Sur

. Muy en desacuerdo/en desacuerdo 16

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Percepcidn del impacto negativo del Coronavirus en la economia de Chile ACTIVA

Pensando en la economia, ¢éQué tan de acuerdo o en desacuerdo esta usted que el Coronavirus tendra un impacto negativo en
la economia del pais?
B - NET De acuerdo+Muy de acuerdo
(3)-Ni de acuerdo ni en desacuerdo
B - NET Muy en desacuerdo+En desacuerdo

Total 17,2
B Muy de acuerdo c1 18,4 [/
C2 13,1 ER)
3 15,8 BER:]
B De acuerdo D-E 19
18-30
Ni de acuerdo ni 31-40 e ———
en desacuerdo 41-50 16,6
51 o mas 12,
En desacuerdo
Hombre 16,2 WI0KS)
17,2 @ Mujer 18,3 !
B Muy en
Norte
desacuerdo 2 O
M Centro
arzo RM

‘ Muy de acuerdo/de acuerdo Sur

. Muy en desacuerdo/en desacuerdo 17

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Percepcion de riesgo de contraer Coronavirus NCTIVA

¢En qué medida considera usted que estda en riesgo
de ser contagiado de coronavirus?

H Alta Media M Baja
Total

Cc1

C2

c3

D-E

51,3

18-30

31-40

41-50

51 0o mas

H Alta @ Media HBaja

Hombre
Mujer

Norte
Centro
RM
Sur

18
Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)



Nivel de acuerdo con postergacion del Plebiscito Abril 2020 para evitar
contagio masivo de Coronavirus

Considerando el contexto actual del Coronavirus y para evitar contagios masivos, équé tan de
acuerdo o en desacuerdo estd usted en que el gobierno postergue, para otra fecha, el B - NET De acuerdo+Muy de acuerdo
Plebiscito para decir una nueva constitucion del 26 de abril 20207? (3)-Ni de acuerdo ni en desacuerdo

B - NET Muy en desacuerdo+En desacuerdo

NCTIVA

@ Total 164 L
B Muy de acuerdo C1
Cc2
Cc3
B De acuerdo D-E
16,4
18- 30
Ni de acuerdo ni 31-40
en desacuerdo 41 -50
51 o mas
En desacuerdo @
Hombre
Mujer
= Muy en Norte
desacuerdo
M Centro
arzo RM
. Muy de acuerdo/de acuerdo Sur

. Muy en desacuerdo/en desacuerdo 19

Datos expresados en porcentajes (%). Sobre la Base del Total Entrevistas (N: 1.135 EM: +/-2,9 %)
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